

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ

Palácio Djalma Souto Maior Paes

Oficio Nº 17/2023

	是一个人的一个人,我们也没有一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的一个人的
Dia E	Câmara de Vereadores de
2000	Clária do Golta - FE
200	RECEBIDO EM
A MAN	02 103 10023
95.5.78	03 07 200
200	ABC.
-	Funcionário
	THE RESERVE OF THE PROPERTY OF

AO PRESIDENTE DA CÂMARA DOS VEREADORES DE GLÓRIA DO GOITÁ – CASA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA

Assunto: Ação para Coleta de Resíduos de Equipamentos Eletroeletrônicos

Prezado, venho por meio deste comunicar que na semana da Emancipação Política de nossa cidade, enquanto Secretaria de Planejamento, Orçamento Democrático, Habitação e Meio Ambiente, estaremos realizando ações para coletas dos resíduos de equipamentos eletroeletrônicos nas repartições públicas do município, escolas municipais, estaduais, particulares, ONGs e Industrias local.

Objetivando minimizar o descarte incorreto destes resíduos que provocam contaminação do solo e da água, afetando o ecossistema e a saúde das pessoas, além de conscientizar acerca de ações involuntárias, quanto ao descarte dos resíduos.

Todavia, estudos mostram que o Brasil, tem uma taxa crescente de geração de resíduos eletrônicos, mas atualmente existem poucos sistemas de gerenciamento adequados em operação, com a maior parcela de resíduos de equipamentos eletroeletrônicos indo para aterros ou entrando em cadeias informais (SOUSA et al., 2016). Desta forma, em agosto de 2010, foi instituída a Política Nacional de Resíduos Sólidos, que estabelece princípios, objetivos, instrumentos, além de diretrizes relativas à gestão integrada e ao gerenciamento de resíduos sólidos.

Frente a esse cenário, vê-se necessário ações mais sustentáveis no gerenciamento de resíduos, ações que vão ao encontro dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, em especial aqueles que propõe cidades e comunidades sustentáveis (ODS 11) e consumo e produções responsáveis (ODS 12), os quais esta ação está atrelada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ

Palácio Djalma Souto Maior Paes

Certos de contamos com o apoio desta secretaria, nesta ação, agradecemos e nos colocamos a disposição.

Glória do Goitá, 28 de junho de 2023.

Joelma Maria Raimundo Farias

Secretária de Planejamento, Orçamento Democrático, Habitação e Meio Ambiente